MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

PREGÃO PRESENCIAL 4/2019
PROCESSO 54/2019
OBJETO Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros

alimentícios para a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural.

ATA Nº 01/2019 - SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às nove horas, na Sala de Licitações da
Coordenadoria de Compras (COPAM) do Município de Ijuí/RS, reunidos a PREGOEIRA servidora Lucilda Nair
Barriquello e a EQUIPE DE APOIO, composta pelos servidores Maria Tereza Daronco e Priscila Maurer Leviski,
designados pela PORTARIA GP Nº 62/2018, de doze de dezembro de dois mil e dezoito, para a Sessão Pública do
Pregão em epígrafe, de acordo com as disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02 de 17/07/2002 (que institui a
modalidade de licitação denominada Pregão), Decreto Executivo nº 3.986/07 (que institui a modalidade de licitação
denominada Pregão), e aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações posteriores e no que
couberem, as disposições da Lei Complementar Federal n.º 123/06 e suas alterações e demais legislação vigente e
pertinente à matéria. Inicialmente procedeu-se ao exame dos documentos oferecido pelo interessado presente, visando à
comprovação de existência de poderes para formulação de propostas e prática para os demais atos pertinentes ao certame.

O licitante cumpriu com o solicitado no Edital. O referido credenciamento da empresa presente no certame:
Nº Razão Social do Licitante Representante presente

01 N.A.R. GONÇALVES & CIA LTDA Márcia Juliana dos Santos Moller

A empresa abaixo relacionada protocolou os documentos referentes ao presente certame, sem a presença de
representante legalmente constituído, fato que a impediu de praticar os atos inerentes ao certame, tais como
ofertar lances e apresentar recursos.

N. Nome empresa Representante Presente

01 ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS LTDA

NÃO

Os licitantes apresentaram a declaração de “Pleno Atendimento aos requisitos da proposta e dos documentos de
habilitação” conforme exigência constante no Edital. Em ato contínuo a Pregoeira efetuou a abertura dos Envelopes de n º 1
– Proposta das empresas participantes e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, foi examinado a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, classificando as propostas dos licitantes por atenderem as
condições exigidas com o Edital. As propostas também foram analisadas e rubricadas pela representante do licitante
presente. A representante do licitante foi orientada quanto às entregas dos produtos que deverão ser conforme o solicitado
no Edital. Em seguida, iniciou-se a sessão de lances, sendo que os valores das propostas e dos lances ofertados constam

da planilha de lances em anexo. Dando prosseguimento, a Pregoeira e a Equipe de Apoio procederam na abertura e
conferência dos documentos contidos no envelope de habilitação do licitante que apresentou o menor valor,
constatando-se que atendeu os requisitos de habilitação exigidos no edital de licitação. O respectivo licitante foi
declarado vencedor, de acordo com o Mapa Comparativo em anexo, observando a Lei Federal 10.520/2002 e Lei
Complementar 123/2006. Declarado o vencedor, a Pregoeira solicitou ao representante do licitante presente para que
manifestasse, imediata e motivadamente, a intenção ou não da interposição de recurso, obtendo resposta negativa
quanto à intenção de interposição de recurso. Diante da manifestação negativa quanto à intenção de interposição de
recurso pelo representante presente, a Pregoeira, então, adjudicou o objeto da licitação ao licitante que apresentou o
menor preço - empreitada por preço unitário, de acordo com o Mapa Comparativo anexo e a tabela a seguir
descrita:

Vencedor Lote Item

Especificação

Marca

Unidade Quantidade

Valor Unitário
R$

Valor Total
R$

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 1

Massa com
Ovos
embalagem
500 g.

CASAR
EDO

PAC

700,00 1,30 910,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 2
Óleo de Soja
(embalagem de
900 ml).

SOYA  UN
300,00 2,96 888,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 3
Tomate Longa
Vida (grau
médio de

  KG
600,00 2,55 1.530,00

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

amadureciment
o, tamanho
médio, integro).

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 4

Cebola
(Íntegra, livre
de brotos,
tamanho
médio).

  KG

240,00 1,95 468,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 5
Farinha de
Trigo Média

BIONDI
NA

PAC
60,00 1,50 90,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 6

Farinha de
Milho média
(emb. plástica
transparente,
resistente,
c/solda
reforçada -
peso líquido 1
kg).

BEATR
IZ

KG

120,00 1,27 152,40

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 7

Mandioca
Descascada

SITIO
DA
CASCA
TA

KG

360,00 5,25 1.890,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 8
Açucar cristal,
emb.2kg.

SANTA
ISABEL

UN
60,00 3,12 187,20

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 9
Suco em pó, 1
Kg

PIKO  UN
240,00 4,85 1.164,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 10
Pão francês   UN

6.800,00 0,26 1.768,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 11

Tempero Verde
(Salsa e
cebolinha,
íntegro e fresco
- maços de 80
a 100 g.).

  UN

800,00 1,50 1.200,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 12

Repolho
(Verde,
podado,
íntegro)

  KG

360,00 1,05 378,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 13
Sal refinado (01
kg)

SALAZI
R

KG
60,00 1,47 88,20

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 14
Carne suina   KG

800,00 8,18 6.544,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 15
Arroz tipo 1,
pacore de 1 kg

CAME
RA

KG
440,00 1,64 721,60

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 16
Feijão Preto
tipo 1  - (peso
líquido de 1 kg)

CALDO
DE
OURO

KG
440,00 3,75 1.650,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 17

Vinagre tinto de
vinho,
embalagem de
750 ml

PRINZ  UN

60,00 2,77 166,20

MUNICÍPIO DE IJUÍ – PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Coordenadoria de Compras, Material e Patrimônio

RUA DO COMÉRCIO, nº 525, CENTRO – IJUÍ – RIO GRANDE DO SUL – BRASIL – CEP.  98.700-000

Telefone (fax): 55 3331-8216/8219

E-mail: copamatendimento@ijui.rs.gov.br

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 18

Batata inglesa
(tamanho
médio, integra,
livre de brotos)

  KG

600,00 1,71 1.026,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 19
Carne de Gado
de 1ª para
Panela

  KG
800,00 10,49 8.392,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 20

Carne de
Frango
Resfriado -
Inteiro

  UN

800,00 4,80 3.840,00

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 21

Fósforo,
pacotes com 10
caixas (de no
minimo 40
palitos cada
caixa).

GABO
ARDI

PAC

20,00 2,14 42,80

N A R
GONCALVES E
CIA LTDA

1 22
Bacon com
pele

  KG
160,00 15,25 2.440,00

A Pregoeira solicita à Coordenadoria de Compras, Patrimônio e Materiais (COPAM), a juntada da ata e dos
documentos desta sessão aos autos deste processo licitatório. Os autos seguirão para análise e homologação pela
autoridade Superior. Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja presente ata vai rubricada e assinada
pela Pregoeira, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante do licitante presente e ao final relacionado.
Ijuí/RS, 19 de fevereiro de 2019.

                          LUCILDA NAIR BARRIQUELLO
                                                                          PREGOEIRA

MARIA TEREZA DARONCO                                                                               PRISCILA MAURER LEVISKI
EQUIPE DE APOIO                                                                                             EQUIPE DE APOIO

Razão Social do Licitante Assinatura Representante presente

N.A.R. GONÇALVES & CIA LTDA

Márcia Juliana dos Santos Moller